
COMUNE DI CALASCIBETTA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

ORDINANZ SINO te ALE 
n. 40 del 29 luglio 2016 

Opgelloi Piano straordinario dirmergenza per il conferimento dei rifiuti urbani e afttilli 'maledirle per 

implen itazione 	liteettlid ilitTenni/talit nel terlinori0 

IL SINDACO 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 115 del 28.10 2011. modificata con ordinanza sindacale n 
127 del 30 I 2.20 I l. si procedeva ad organizzare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 

mediante il sistema pena a pena nel centro abitato e mediante il 	tem d cenferimento nei cassonetii 

per le zone extraurbane: 
Vista le ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. Soaif del 716/2016 e n. 1/00 del 201712010 

emesse ai sensi dell'ari. 191 del ILIgs I 52:2006 e ss.mnaii., e la disposizione autiativa n.26 

dell'I 11712016. nelle quali tra l'altro si dispone che: 
- I Comuni devono regolamentare con specifici divieti e relative sanzioni amministrali\ e 

I- abbandono dei rifiuti sul ternitoriot 

- 

	

	Risulta assolutamente necessario adottare un- inflittili Utili ai fini di una significativ o incremento 

dell'attuale percentuale di raccolta dillbrenziataf 

- 

	

	
Nel rise. 'sarei la necessita di contingentare le modalità di contbrimento in discarica dei rifiuti 
urbani prodotti nei territoh comunali, per il Comune di CalascibettaP quanlità media giornaliera 
di rifiuti indifferenziati da conferire in discarica sia stata limitata a 3.9 tonnellate. con obbligo di 

controllo e verifica settimanale: 

Visti gli arti 255 e 256 del D Las 15212006 che regolamentari° il sistema sanzionatorio per la 

iolivione del div ieto di abbandono i rifiuti: 

Visto ran I 	 20 del Di gs 11. 152:00 il quale stabilisce che -qualora si verifichino situa/ioni di 

eccezionale ed urgente necessita di tutela della salute pubblica e dell'ambie nte. e non si possa altrimenti 
provvedere il Presidente della Giunta Regionale, il Presidente della Provincia ovvero il Sindaco possono 
emettere. nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il 
'Scorso temporaneo a speciali fomle di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni igen* 

garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente...": 

Visto l'art. 54_ uorilitia 	del D Lgs 	2000, n 267 che recita -il sindaco. quale ufficiale di 

Governo, adotta con atto [Malti:110 provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento. al fine di pre enire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica c 

In titellittlZia tubanti.; 
Atlego che il servizio di raccolta porta a porta garantisce una migliore efficienza del senizio stesso 

ed il raggiungimento di maggiori percentuali di differenziazione dei rifiuti: 

Considerati) che, al fine di ottemperare e pertanto adeguarsi alle sopra richiamate ordinanze 
presidenziali. limitando i conferimenti in discarica entro i limiti imposti. é intendimento 

dell'Amministrazione Comunale estendere la raccolta porta a porta anche alle 21/TIC 	 centro 

abitato che presentano particolare densità residenziale e precisamente nelle 71)11e "San Leonardo-, 



-Tomei "Bianchi". "Quattrocchil 'Piano 	menino". -San Islichele "Pantanello". -Buonriposo". 

"Torre di Gallo", previa rimodulazione generale dell'eco-calendario, 
Interpellato, a tal inc e per le Vie brevi. stante l'urgenza di ottemperare alla sopra richiamati: 

ordinanza presidenziale. l'attuale gestore del servizio, il quale ha tatto presente che Eatupliamento del 
sistema porta a porta nelle zone linetrofe al centro abitato che presentano particolare densità residenziale 
è possibile a condizione che siano aumentati di una unita eli automezzi "porier" in senizio nel cantiere: 

Atteso che lo stesso gestore ha evidenziato. sempre per le vie brevi, che non solo non dispone di un 
terzo "porier" per effettuare l'ampliamento del servizio 'morta a porta". ma che il sogernio forni iore (ditta 
General Montaggi l non intende più fornire quelli giù in nolo al cantiere di Calascibetta, in considerazione 
del mancato pagamento delle somme dovute da parte di Enna [uno Spa in liquidazione: 

Che, inoltre il gesi ore del sen Tino con nota trasmessa v ia email in data 25 7 2016. iniroitata al 
protocollo generale dell'ente al a 924(1 del 29'712016, ha fatto presente Pindisponibilità. a eallS-21 del 
danneggianiento del motore. per circa un mese del secondo autocarro targato D13 254 TW con vasca da 7 
me. di proprietà della società Enna Funi spa, assegnato al cantiere di Calascibetta ed indispensabile per 

garantire il servizio: 
Che in relazione al suddetto ampliamento del sistema di raccolta "pone a penai è necessaria 

l'eliminazione dei punti di raccolta mediante cassonetti ubicati nel piazzale antistante il Campo Speen o 
comunale ed in s ia Maddalena I'. adiacente l'incrocio con la SP63: 

Che nella vigenza del presente stato di emergenza non 	possibile pro. sedere all'acquisto dei 

sacchetti dedicati alla raccolta differenziata "porta a pone". stante che le risorse finanziarie utilizzahili 

sono esci 	quelle previste nel piano dei costi approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 15 del 3032016: 
Rilevato, Tuttavia. che è espressa intenzione di questa Amministrazione Comunale prevedere le 

risorse per l'acquisto dei prelevi sacchetti a decorrere dall'approlatione del piano dei costi del .en irio 

RSI per l'anno 2:017: 
Ritenuto che. al fine di assicurare la fomenta dei mezzi necessari mediante nolo a freddo. tale 

fornitura dovrà essere assicurata mediante affidamento da parte del Comune e assegnazione in comodato 
d'uso al soggetto gestore: 

Evidenziato che le relative spese saranno decurtate dalle somme che sono trasferite mensilmente al 
soggetto gestore e pertanto saranno trattenute da quelle relatff e all'espletamento del seni Mio integrato dei 
rifiuti e cisme al Commissario della %BR per la gestione del sena - _ come da piane dei costi appresati, 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30"3:20 I 6: 
Tenuto conto che non si avranno variazioni economiche rispetto al costo complessivo autorizzato col 

predetto atto deliberati.° del Consiglio Comunale: 
Riscontrato che i mezzi da noleggiare risultano: a) n. 3 automezzi tipo "poner" con relativa vasca e 

n. I autocompaitatore da IS mc da noleggiare per tutto il periodo di vigenza della presente ordinanza. 1,1 
nal autocarro con vasca da 60 me, o automezzo similare, da noleggiare per il solo mese di agosto: 

Considerato che. per come fano presente dal soggetto gestore. il  costo del "nolo a freddo" fornito 

dalla società General S'omaggi risulta vantaggioso. in quanto interiore a quello applicaio da precedenti 

fornirmi: 
Visto il preventivo di spesa della ditta General Montaggi per il "nolo a freddo" di nal 

autocompattatore da IN me e n. 3 automezzi Piaggio modello "porrei' completi di vasca, per un costo 
giornaliero rispettivamente di C 100.00 ed C 25,00 per ogni mezzo oltre IVA. giusta nota prot. a 9006 del 

25.07.2016: 
Visilo il preventivo di spesa della ditta General Montaggi per il --nolo a freddo--  di n 1 

autocompattawre da 6 me che può considerarsi equivalente a sostituire per un mese 1-  autocarro con 

vasca da 7 me in atto guasto, per un costo giornaliero di C 60.00 oltre IVA. giusta notai eroi n. 9179 del 

2/1.0779116: 
Considerato che si rende pertanto necessario intervenire. in via contingibile ed urgente. al  fine sia di 

scongiurare il pericolo per la salute pubblica dei cittadini e degrado ambientale per la formazione di sere 
e proprie discariche conseguente all'imernizione del sen izio. sia per ottemperare alle ordinanze del 
leecidente della Regione .sopra richiamate. averiti ad oggetto "Piano straordinario di emergenza per il 

2 



conlbrimento dei rifiuti urbani ed azioni immediate M I'avvio della raccolta differenziata nel territorio 

regionale": 
Ritenuto per i motivi sopra rinomati procedere: 

a) attuare l'ampliamento del servizio di raccolta -porta a porta" alle zone limitrofe al centro abitato 

che presentano particolare densita residenziale come sopra indicato: 
In eliminare i pomi di raccolta medianie t:assoluti nello spiazzale antistante il Campo %punisti 

comunale ed in' la Maddalena IL adiacente l'incrocio con la SP63: 
c) affidare alla società General Montaggi la l'orditimi mediante nolo a freddo dei seguenti 	I 

autocompattatore da 18 mi e t 3 autocarri modello "portar" completi di vasca per il periodo dì 
vigenza della presente ordinanza come da preventivo dì spesa sopra richiamalo. da assegnare in 
commiato d'uso al soggette gestore Commissario Straordinario Srt che si tn vale della struttura 

organizzativa della società Enna Funti Spa in liquidazione: 

di 

 
affidare alla sociain General Montaggi Ia fonutura mediante nolo ti freddo di 11.1 autocompattatorc 
da 7 me per il solo mese di agosio c.a.. come da proemi,: o di spesa sopra richiamato. da 

assegnare in comodato d'uso al soggetto gestore Commissario Straordinario Sm che si m rale della 
struttura organizzativa della società Enna Euno Spa in liquidazione: 

Visto lo statuto della Regione Siciliana: 
Vista la LIZ. N. 9'_010_ 
Vista la E.R. n. 3/2013 
Vista la teege it. 080/1981: 
Visti gli anta 50 e 54 del D.1 gs. m 267 del 18.0R21100 e ss intim : 
Visto lan. 191 del 1).1.gs 152 2006 e ss.mm.ii.: 
Considerato che allo stato non può diversamene provvedersi: 
Con i poteri che la legge gli conferisce 

ORDINA 
1_ A far data del 01 08:20In estendere alle zone extraurbane di cui alle contrade "San I eonardo". 

"Torre". "Bianchi". "Quattrocshi", -Piano Longuillo". --San Michele". "Pantanallo". "R 	posi', 

"Torre di Viu llo". in premessa richiamate e riponate 	 ri piati 	il servizio di raccolta dei 

rifiuti urbani mediante il sistema di raccolta "porta a plana": 

2. A far data del 01/01312016 tutti i cittadini residenti nelle suddette zone devono adeguarsi al nuovo 

sistema diraccolta 	:tapdifErenza 	orta a porta" dei riliuti urbani e assimilati:, 

3. Eliminare i punti di raccolta mediante cassonetti che in ano si trovano ubicati nel piazzale 

antistante il Campo Spani .° comunale ed in x la Maddalena 1 adiacente l'incrocio coli SI'6: 

4. L'eco-calendari per i giorni e le tipologie, già fissato con precedenti ordinanzesindacali n. 

115/2011 e n. 127/201 L 
+ r

imanendo invariati gli orari di conferimento. viene così inoffilicato: 

UMIDO/ORGANICO 

LlINEOP 	
CARI ONE (S01.0 AlTIVITA' COMMERCIALI) i I 

MARTEDE 	 INDIFFERENZIATO 	11A -  l ACUIRMI/ 

MERCOLEDP 	 l UMIDO/ORGANICO + VFPRO E ALLUMINIO 

GIOVEDP 	 PLASTICA 

— 	
UMIDO/ORGANICO + CARTA E CARTONI 1  

VENERO!' 	 (SOLO UTENZE DOMESTICHE) 

i  SABATO 	 INDIFFERENZIATO 

5_ funi i cittadini delle zone extrourbane non serviti dal servizio di raccolta porta a porta. a far data 

dalE1/812016 devono adeguarsi al num o sistema di raccolta differenziata e depositare i rifiuti nei 



cpsonetti colorati collocali neve postazioni attrezzale per la raccolta dei rsu, contenuti in sacchetti 
generici open 	fine chiusi.  

6. Il conferirono dei rifiuti ingombranti e di R Alt12 a modifica di orni precedente dispsizione. 
dovrà essere effettuato presso il piazzale antistante il campo sportivo di contrada Piano Longuillo. 
esclusivamente l'ultimo giovedì di nani mese,  tranne se lo stesso ricade in giorno festivo, dalle ore 7  
alle ore 12.  mediante consegna presso la -postazione mobile.  appositamente messa a disposizione dal 
gestore del stivi iill ovvero altro soggetto all'uopo incaricato: 

7. L assolutamente vietato il conferimento dei rifiuti in giornate diverse da quelle sopra indicate. nei 
giorni prefestivi e nelle ore tiniimeridiane. diverse da quelle fissate, dei giorni festit i e della Aulnenia.  

8. Confemiati per quanto non in contrasto con la presente. l'ordinanza sindacale n. 115 del 
28.1(1 2011 e l'ordinanza sindacale n, 127 del 30.12 2011. 

9. Provvedere. in deroga alle nonne di scelta del contraente previste del alps n 50 2016 e alla I .R. 
n.12/2011 cosi come modificata in ultimo dalla L.R. 872016, con decorrenza 01P812016 e per il 
prosieguo, nella vigenza degli effetti delle ordinanze un. 5, 6 e natir del 2016 del Presidente della 
Regione Siciliana e della disposizione attuatilo n. 26 dell'Il/70016. all'affidamento in favore della dina 
General > lontaeg i. P. E 00556311/861. già allidataria dello stesso sen 1/10 da parte del soggetto ,,eSitIle 

Enna Fune. della fornitura del "nolo a freddo" dei seguenti mezzi: 
a) n. I autocompattatore da 18 me. e n. 3 minicompattatori modello "toner" • per un costo 

giornaliero rispettivamente di E 100,00 ed E 25.00 per ogni mezzo oltre IVA, come da preventivo prot. n. 
9006 del 25.07.2010: 

h) per il solo mese di agosto c.a 	fornitura mediante nolo a freddo di n.I ataocompanmore da n  

me.. per un costo giornaliero di t 60.00 oltre IVA, giunti nota prot. n 9179 del 28.022016: 
dando atto che alla spesa si farà fronte mediante irattenuta dalle somme relative all'espletamento del 

servizio di raccolta dei rifiuti e versate mensilmente al Commissario della SRR per la gestione del 
servizi 	 costi 

30/7 
o. come da piano dei 	approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. IS del 

la Ditta affidatane assicurerà il corretto adempimento di tutti gli obblighi di legge previsti dalla 
nonnativa dì settore Il rapporto contrattuale da formalizzarsi dovrà caratterilIMS1 da trasparenza. 
completezza. precisione. corretiezza e dall'osservanza delle nonne vigenti ce di tune le altre che regolano 
gli affidamenti pubblici nella Regione Siciliana, per quanto non derogato dalla presente. 

l0. Ai dipendenti incaricati di funzioni dirigenziali dell'Area I etnica 	dell'Area 1.conomico. 
Finanziaria del Comune di Calascibena di provvedere, ciascuno per quanto di competenza. di dare 

immediata esecuzione alla presente ordinanza e per l'effetto predispone tutti gli atti gestionali per 
l'affidamento del predetto sen izio di fornhura. la  concessione in utilizzo eiti comodato d'uso dei mezzi in 
capo al soggetto gestore del servizio e al pagamento mensile dei costi di noleggio sostenuti direttamente 
alla ditta fornitrice dei mezzi. 

AVVEIEFF 
che i rifiuti depositati in violazione alle modalità stabilite nella presente ordinanza non saranno 

prelevati dagli operatori. 
I trasgressori, contestualmente all'obbligo di rimozione immediata di tali rifiuti. saranno 

sanzionati a nenia del disposto an. 7his del D.Ips n. 26712000 e salti., con una sanzione compresa tra 1111 
minimo dì e 25,00 ad un massimo di E 500,0. fermo restando l'applicazione della sanzione 
arnministrarna [sondarla di da t.  300.00 a t 3.000.00 prevista dal combinato disposta di eui agli arta 1)2  

e 255  del D.Igs 152:06 e s m i. e l-arresto lino a un anno in caso di inottemperanza all'ordinanza del 

sindaco. 
DISPONE 

• che la stessa sia trasmessa. a mezzo pec. a ciascuno per quanto di competenza: 
i al Commissario Straordinario della SRR di Enna. 
...- alla Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti IS. It. R. Lung 

Provincia AID n.6. 
▪ alla Società Am I tNNALUNO s.p a.in liquidaz 
a-  alla ditta General Montaggi soc 	

n 
coop.. con sede a Catenanuova. pi. 00556300861: 



-che la stessa venga trasmessa, per i provvedimenti di competenza: 
'm al Presidente del Consiglio dei Ministri; 
> al Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio; 
> al Ministro della Salute; 
> al Presidente della Regione Siciliana; 

all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento 
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti; 
alla Polizia Municipale; 

- e per conoscenza: 
a RE il Prefetto di Enna; al Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Enna, 

all'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna; all'ARPA sede di Enna, al Responsabile del Servizio di Igiene 
Pubblica del Presidio di Calme ibettaml Coniando Stazione dei Carabinieri di Cabscibetta. 

AVVISA 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

nel termine di 60 giorni ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di 

120 giorni. 

Dalla residenza municipale- 29 luglio 2016 

5 



C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
L

A
S

C
IB

E
T

T
A

 

A
R

E
E

 d
i 
ra

c
c
o
lt
a

  "
p
o
rt

a  
a

  p
o
rt

a
" 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

